

Tribuna

ORGAN AL COMITETULUI JUDEȚEAN SIBIU AL P.C.R. ȘI AL CONSILIULUI POPULAR JUDEȚEAN

Anul XXXI, nr. 6814

Marți, 19 iunie 1979

4 pagini, 30 bani

FAPE DE MUNCĂ DIN CRONICA ÎNTRECERII SOCIALISTE

Puternica eferescență creatoare, ampla mobilizare de forțe caracteristice tuturor colectivelor de muncă din întreprinderile județului, hotărâte să împlină marile evenimente politice ale acestui an cu rezultate remarcabile își arată roadele. Exemple de mai jos, selecționate dintr-o consistentă listă de „vești bune”, pot să fie în acest sens un prim argument.

O nouă tehnologie de livrare a geamului tras

„Livarea geamului tras, pachetizat pe stelaje metalice mobile și transportat pe semioreri de transcontainer” — este denumirea noii tehnologii aplicate începând cu data de 8 iunie la întreprinderea de geamuri Mediaș. Punerea în practică a studiului efectuat de economistul Stelian Beșleagă împreună cu tehnicianul proiectant Cornel Săcădat va conduce la eliminarea consumului de cherestea (300 m.c. anual), a manoperei pentru confecționarea ambalajelor, cit și a timpilor de staționare la beneficiar, întrucât semiorerile merg prin schimb. Se reduce, de asemenea, și consumurile de materiale auxiliare folosite în confecționarea ambalajelor folosite anterior. Acțiunea se înscrie în cadrul mai larg al preocupărilor colectivului de oameni ai muncii de la cunoscuta întreprindere medieșeană de a împlini cea de a 35-a aniversare a Eliberării țării și cel de al XII-lea Congres al partidului cu noi succese în muncă.



Depășiri substanțiale

Sticlarii de la „Vitrometan” Mediaș dedică și ei realizările obținute în cele cinci luni ale acestui an celor două mari evenimente. Astfel, prin eforturi susținute colectivul de oameni ai muncii a obținut o reducere a cheltuielilor materiale cu 8 lei la 1.000 lei producție marfă, o depășire cu 5,1 la sută a productivității globale și cu 4,1 la sută a productivității nete. În obținerea acestor succese s-a evidențiat schimbul doi de la mașini

automate conduse de Valer Fleșeru, echipa de prese condusă de Nicolae Teleucă, echipa de sticlari a lui Petru Compi, echipele de la cuploarele 2-6 conduse de Ilie Brebu, Iosif Coleșe și Helmut Marcus. Toate acestea vor conduce în final la creșterea eficienței economice a întregii activități desfășurate în întreprindere, la creșterea cotei de beneficiu pe care îl va obține la finele anului.

Țesături sibiene intens solicitate la export

Harnicul colectiv al întreprinderii „Libertatea” Sibiu este renumit atât în țară cât și în străinătate pentru calitatea produselor realizate. O dovadă printre altele și faptul că în trimestrele II și III a.e. aproximativ 80 la sută din producția fizică de țesături tip lină a întreprinderii urmează să ia calea exportului direct sau prin confecții în țări precum Canada, S.U.A., Franța, Italia, Belgia, Algeria, Egipt, Siria, Iordania, Olanda etc. În condițiile în care cererile partenerilor externi aproape că depășesc capacitatea de producție existentă colectivul unității și-a propus să se mobilizeze exemplar pentru a onora la termen și în condițiile contractuale prevăzute toate comenzile.

O oră printre constructorii de locuințe sibieni

„Fără ajutorul elevilor erau puține șanse de a scoate câteva blocuri la cota zero — ne spunea tovarășul Vasile Popa, secretar al Comitetului municipal de partid. Datorită lor lucrul a demarat bine. Ne sînt un sprijin real”.

... Însoțit de Dumitru Borjan, instructor al Comitetului municipal de partid, plecăm în cartierul Vasile Aaron să-i vedem la lucru. Este ora 9.30. La blocurile 78 și 79 lucrează 28 de elevi de la Liceul industrial nr. 6, supravegheați de maestrul Andrei Pascu. Se curăță talpa fundației după care se va executa elefația. Un singur dulgher din partea constructorilor va coordona executarea lucrării. „Lucrează bine băieții” — ne spune Dumitru Circumărescu, maestru. Notați și numele a trei dintre ei: Matias Schuller, Werner Kloss și Heinrich Martin, care vor deveni cu siguranță buni meseriași.

La fundația blocului 77, din același cartier, elevii clasei a IX-a din cadrul Liceului C.F.R. lucrează la săparea fundației, urmăriți îndeaproape de maestrul Ioan Stan. Alți 23 de elevi ai Liceului industrial nr. 7 montează cofrajul pentru elefația la blocul 37 sub îndrumarea dulgherului Samuel Strieger. O clasă, cea a maestrului Alexandru Pripas din același liceu lucrează la blocul 41 A iar în Hipodrom III la blocul 38, Liceul nr. 1. Este ora 9.45, dar elevii Liceului energetic nu au sosit încă pe șantier, iar uteciștii de la „Independența” Sibiu vin cam sporadic și nesupravegheați, astfel că lucrările la blocul 81 nu au... ritm.

Am urmărit în acest raid prin cartierele de locuințe sibiene și modul în care se materializează o altă hotărâre a Comitetului municipal de partid Sibiu, respectiv, felul în care întreprinderile sibiene execută lucrările la blocurile repartizate. Din relatările maistrilor constructori și a șefului compartimentului normare, Paul Radu, reiese că „Flamura roșie”, care are de executat finisajele la blocul 21 A, se

inscrie în grafic, „Independența”, „Balanta”, cooperativa „Constructorul”, „Dumbrava”, „Libertatea” și O.J.T., de asemenea, astfel încât sînt condiții pentru a termina la timp lucrările. Un ritm mai slab realizează I.P.A.S.-ul și „Mecanica”.

Am mai reținut din spusele maistrilor cuvintele de laudă pentru felul în care înțeleg să muncească pe șantier mai mulți meșteri detașați, printre care dulgherul Samuel Drotleț, de la Industria cîrării, sau Pavel Nicolae („Metalurgica”) și Ioan Cătălinescu (IOMCOOP). În același timp nu putem să nu consemnăm repetatele absențe nemotivate sau zilele lucrate doar pe jumătate de către Bucur Crucea (I.C.V.A.), Ilie Scălcău (IOMCOOP), Ilie Dobra (Industria laptelui).

Așadar, câteva secvențe care învederează eforturile pentru materializarea programului investițional în domeniul construcției de locuințe. Este acum vremea șantierelor, timpul cel mai prielnic constructorilor. Cele peste 800 de apartamente ridicate pînă acum în municipiul Sibiu indică un suflu nou în acest domeniu. Rămîn încă de rezolvat numeroase probleme printre care cea mai dificilă rămîne finisajul apartamentelor pentru care constructorul sibian nu are asigurat necesarul de forță de muncă. De rezolvarea acestora depinde realizarea numărului de apartamente planificate a fi construite în acest an. De aceea nu putem decît să salutăm inițiativa municipalității de a se da o mînă de ajutor constructorilor.

„Pentru a ne realiza sarcinile de plan avem nevoie și în continuare de sprijin direct, de zidari, dulgheri, fierari — remarcă în final maestrul Zaharia Boita. De aceea vă rugăm să reînnoiți apelul către întreprinderi de a ne sprijini și în continuare prin detașarea unor meseriași. Este în interesul nostru dar și al celor care așteaptă să se mute într-un apartament nou”.

D. MANIȚIU

De ziua cravatelor roșii cu tricolor

Pe întreg cuprinsul patriei, părinți și educatori, ne pregătim astăzi să-i sărbătorim pe toți cei ce poartă la gît cravata roșie cu tricolor. Ziua Pionierului coincide, în acest an, cu împlinirea a trei decenii de la înființarea primelor detașamente de pionieri în România și Anul Internațional al Copilului, precedind, în același timp, alte două importante evenimente ale poporului nostru — sărbătorirea a 35 de ani de la Eliberarea patriei de sub dominația fascistă și cel de-al XII-lea Congres al partidului.

În această zi, alături de toți pionierii țării, pionierii de pe meleaguri sibiene își îndreaptă gândul cu recunoștință către secretarul general al partidului, tovarășul Nicolae Ceaușescu și către tovarășa Elena Ceaușescu, pentru grija părintească ce o poartă tuturor copiilor din România, pentru minunatele condiții de viață și învățătură create celei mai tinere generații.

Să ne amintim că, în urmă cu 30 de ani, în 1949, primii pionieri din țara noastră își începeau activitatea. Într-o atmosferă solemnă a răsunat atunci legămîntul pionieresc al celor 500 de copii. După un singur an, în 1950, organizația număra peste 130 de mii de membri. Astăzi, numai organizația noastră județeană de pionieri numără 52.022 membri.

Ziua Pionierului a fost precedată, în acest an, de o amplă acțiune de educație patriotică și revoluționară desfășurată sub genericul binecunoscutului îndemn pionieresc „Tot înainte”. În cadrul

acestei acțiuni, pionierii sibieni au dezbătut problemele forurilor pionieresti județean și național care-și vor desfășura curînd lucrările, au participat la evocări istorice și de cînstire a muncii, s-au întîlnit cu muncitori fruntași, cu veterani de război și activiști de partid și de stat, au organizat spectacole, serbări cîmpenești, concursuri, expoziții cu creațiile lor, demonstrații tehnico-aplicative, carnavaturi, recitaluri de poezie patriotică și muzică, au efectuat muncă patriotică. Acțiunea „Tot înainte” a exprimat, prin conținutul său, mulțumirea fierbinte a tuturor copiilor țării pentru copilaria fericită pe care o trăiesc, precum și angajamentul lor ferm, bazat pe fapte, de a participa cu toate forțele, alături de părinți și frații mai mari, la împlinirea Programului partidului.

Astăzi, odată cu sărbătorirea Zilei Pionierului, în toate școlile au loc și tradiționalele serbări ale sfîrșitului de an școlar, prilej cu care vor fi înminate atît premiile școlare, cit și distincțiile, pionieresti „Meritul pionieresc”, se vor acorda titluri de „Pionier de frunte” și diplome de unitate și detașament fruntaș.

Tuturor, dragi pionieri sibieni, Consiliul județean al Organizației Pionierilor vă adresează, de ziua voastră, cele mai calde felicitări pentru rezultatele obținute la învățătură și în activitățile extrașcolare, urîndu-vă, totodată VACANȚĂ PLĂCUTĂ!

SILVIA CIOBOTARU,
președinta C.J.O.P.

Sudorii în concurs

Cei mai bun sudori din întreprinderile constructoare de mașini și atelierele mecanice din alte întreprinderi ale județului Sibiu, cîștigători în faza de masă, se vor întreci în faza județeană a „Olimpiadei sudorului”. Probele teoretice și practice se vor desfășura miine, începînd cu ora 8 la întreprinderea „Balanta” din Sibiu.

La zi în agricultură

RITMUL DE LUCRU — MAXIM PIERDERILE DE TIMP — MINIME

Situația operativă a lucrărilor agricole de sezon desfășurate pe parcursul săptămînii trecute confirmă evoluția pozitivă de ansamblu la nivelul județului. Respectarea indicațiilor Comandamentului județean pentru coordonarea lucrărilor agricole a determinat înregistrarea unor ritmuri ridicate de muncă în numeroase cooperative agricole de producție și I.A.S., concentrarea eforturilor în zonele de activitate mai deficitare. La culturile de sfeclă de zahăr, cartofi toamnă, porumb boabe sînt asigurate premisele favorabile încheierii prășiei a II-a și respectiv I (porumb boabe).

Procentul de îndeplinire a planului la aceste lucrări de specialitate tinde spre finalizare, și în aceste condiții cooperativele agricole care înregistrează unele decalaje — Merghindeal, Pelișor, Copșa Mică, Nocrich, Hosman, Șeica Mare — trebuie să-și intensifice eforturile de lichidare grabnică a rămănerilor în urmă. Din sumarul acestei noi săptămîni, decisive pentru viitorul recoltelor noastre, desprindem următoarele comandamente: ● terminarea prășiei a II-a la sfeclă de zahăr, cartofi toamnă astfel ca să existe posibilitatea atacării prășiei a III-a la sfeclă de zahăr și cartofi toamnă, respectiv prășia a II-a la porumb boabe ● accelerarea ritmului de recoltare a finetelor naturale pentru asigurarea calității corespunzătoare a bazei furajere. Prioritate se va acorda finetelor de pe lunci, drumurilor de acces în cîmp ● ținînd seama de condițiile climatice din această perioadă, unitățile agricole care dispun de sisteme de irigații trebuie să asigure completarea umidității solului, în special în zonele deficitare: Agnita, Bazna, Dumbrăveni. Acțiunea să se desfășoare cu maximum

(Continuare în pag. a III-a)

(D. G.)



Comunistă Viorica Stoica din secția preparării filaturii a întreprinderii „Libertatea” din Sibiu obține lună de lună bune rezultate în producție

SPORT

Autobuzul București—Șoimii 2-2

Rezultat surpriză, gazdele plecând favorite în această partidă. Sibienii au practicat unul dintre cele mai bune jocuri din actualul campionat, fiind foarte aproape de obținerea ambelor puncte. După ce în min. 10, Rotaru trimite mingea în bară, Frățilă (min. 15) deschide scorul, finalizând o centrare a lui Schwartz. În min. 25, Turlea, pe contraatac, șutează în portar. La reluare, bucureștenii par decisi să întoarcă rezultatul în favoarea lor și, în min. 50, egalează prin Niță. Nu trec însă decât 10 minute și F.C. Șoimii ia din nou conducerea prin punctul inseris de Frățilă (care la această fază a fost destul de serios accidentat de portarul Mocanu). După cum se desfășura partida, se părea că acesta va fi rezultatul final, dar, în min. 76, absolut fără motiv, arbitru A. Drăguț dictează penalty în favoarea gazdelor, transformat de Sultănoiu.

Șoimii: Negru — Rotaru, Neagu, Șoaită, Rusu — Băciu, Biriș, Turlea — Bratu, Frățilă (min. 60, Halmen), Schwartz.

A arbitrat slab A. Drăguț (Zimnicea), secondat bine de la tușe de H. Nicolau (Brașov) și M. Stoica (Sf. Gheorghe).

N. I. D.



Chimia Brazi—Gaz metan 2-2

Partida s-a desfășurat la Teleajen, pe un teren denivelat, pe o căldură infernală, în fața a... 92 de spectatori.

Prima repriză a fost la discreția oaspeților, care au dominat copios, ratând în primele minute trei bune situații de gol prin Moraru (min. 5, 14, 18). În min. 21, după o combinație cu Boaru, Moraru nu mai greșete, deschizând scorul. Șapte minute mai târziu, la un contraatac, Cursaru depășește apărarea medieșeană și aduce egalarea pe tabela de marcaj. „Gaziștii” revin în atac și în min. 36, Grădinaru înscrie cu un șut violent.

După pauză, partida este echilibrată, cu unele momente de ușoară superioritate a „chimistilor”, care reușesc să egaleze prin Ghițescu (min. 71). Până în final jocul este confuz, cu rare acțiuni de poartă, ambele formații părind mulțumite de rezultat. Cu acest punct prețios câștigat în deplasare, în fața unei echipe resemnate, Gaz metan poate aborda fără emoții ultimul meci din actualul campionat. Așteptăm de la fotbalistii antrenati de Petrică Rădulescu o evoluție care să ne rămână în memorie până... la toamnă.

Gaz metan: Tulinski — Potor (min. 46, Kusch), Boaru, Orza, Lazăr — Szakacs, Nagy (min. 68, Szegedi), Dulău — Grădinaru, Moraru, Kusch (min. 46, Tica).

T. MIHAI

DIVIZIA B, SERIA A II-A

REZULTATE: Rulmentul — Viitorul 1-0; Rapid — Electroputere 4-0; Met. Plopieni — S.N.O. 3-0; Drobeta — Petrolul 2-0; Chimia Tr. Măgurele — F.C.M. Giurgiu 2-0; Poiana — Met. București 1-0; Dinamo — Progresul 1-1 (!)

CLASAMENT

1. Viitorul	33	19	52-31	41
2. M. Plopieni	33	18	41-49-30	40
3. Met. Buc.	33	16	7-10-46-30	39
4. Rulmentul	33	15	8-10-32-26	38
5. Rapid	33	12	13-8-54-32	37
6. Petrolul	33	16	3-14-48-32	35
7. Poiana	33	16	3-14-55-46	35
8. Autobuzul	33	14	6-13-47-35	34
9. Progresul	33	14	5-14-38-39	33
10. Gaz met.	33	12	9-12-33-38	33
11. F.C.M. G.	33	12	9-12-29-42	33
12. Dinamo	33	13	6-14-53-52	32
13. Șoimii	33	12	8-13-38-39	32
14. Drobeta	33	14	3-16-40-46	31
15. Ch. T. M.	33	13	5-15-31-47	31
16. Electro.	33	13	3-17-34-53	29
17. S.N.O.	33	6	9-18-25-54	21
18. Ch. Brazi	33	7	6-20-31-63	20

ULTIMA ETAPĂ: F.C. Șoimii — Dinamo Slatina; Petrolul — Rapid; S.N.O. — Chimia Brazi; Met. București — Drobeta Tr. Severin; F.C.M. Giurgiu — Met. Plopieni; Progresul — Rulmentul; Viitorul — Poiana; Electroputere — Chimia Tr. Măgurele; Gaz metan — Autobuzul.

Rugbi, divizia A

T.C. Midia Năvodari—C.S.M. Sibiu 7-16

Odată cu consumarea etapei de duminică, s-a tras cortina peste cea de a 62-a ediție a campionatului diviziei A de rugbi.

Prima repriză a aparținut în întregime sibienilor, care și-au masat adversarii în propria lor jumătate de teren. Doar ratările lui Ioniță și Negru au făcut ca scorul să nu fie mai mare de 6-0 (puncte realizate de Matache, care a transformat două lovituri de pedeapsă).

Începutul reprizei a II-a aparține gazdelor, dar cei care înscriu sînt tot sibieni. În min. 45, la un atac susținut al gazdelor, purtat pînă în apropierea buturilor sibieni, se comite un „înainte”, și arbitru aplică bine legea avantajului, Sărac culege balonul și după o cursă în care și înșiră adversarii, culcă balonul în terenul de țintă, iar Matache transformă.

Spre final meciul se echilibrează și Grosu transformă o lovitură de pedeapsă. În min. 70, gazdele insistă, Crăciun profită de neatenția înaintașilor „prinși” într-o grămadă spontană și reușește o încercare. Nu trec decât câteva minute și Fieraru stabilește scorul final, printr-o încercare realizată în urma unei acțiuni

personale pornită din propriul „22”...

Excelent arbitrajul prestat de prof. Lemneanu (Buc.).

Bebe Boboc a trimis în teren următorul „15”: Ungureanu, Jianu, Cherciu (Mărgineanu), Banciu, Burdușel, Lomotă, Cocircă, Suciu, Matache, Tamaș, Sărac, Fieraru (Răscanu), Ioniță, Henteș, Ivanciuc.

★

Campionatul a fost câștigat de Steaua București, urmată de Dinamo și Grivița roșie. C.S.M. Sibiu a ocupat locul 10. Au retrogradat Minerul Gura Humorului și T.C. Midia Năvodari.

G. DEAC

„TEXTILA”—o... floare a sportului cîsnădian

Ajunsă campioană de județ după o luptă aprigă, dar dreaptă, cu rivala sa „Drapelul roșu” Sibiu, încheiată doar în ultimul meci al campionatului echipa de volei „Textila” Cîsnădie și-a câștigat dreptul de participare în turneul de calificare pentru divizia B.

Dat în organizarea „textilistelor” (la propunerea Comisiei județene de volei) de către F.R.V., turneul a stîrnit un viu interes în rândul localnicilor care, prin eforturi comune și într-un timp scurt, au reușit să-i asigure o desfășurare perfectă.

Mobilizîndu-se exemplar, echipa a dat dovadă de tenacitate, cîștigînd toate jocurile. Disputat într-o sală arhiplină (bun exemplu pentru sibieni) meciul decisiv cu „Armătura” Zalău, a dat naștere la o dispută de un ridicat nivel tehnic, dar mai ales spectacular. Au fost faze prelungite, mingi recuperate în extremis și execuții care au încîntat spectatorii.

După acest succes am reținut câteva declarații: ing. Aurica Hămbășan, director al întreprinderii „Textila”: „Echipa noastră a dat dovadă de multă dăruire. Vom sprijini eforturile acestui colectiv”. Ing. Hubert Mrass, președintele A.S. Textila: „Calificarea în div. B a echipei de volei este un vis mai vechi al nostru. O să facem totul pentru menținerea în divizie și în perspectivă, de ce nu, vizăm și promovarea în divizia A”.

Imi fac datoria să semnez în final necesitatea ca factorii de răspundere din acest „centru” să ia urgente măsuri de completare a lotului cu noi jucători — cu experiență — și să pună bazele unei pregătiri temeinice, în vederea începerii anului competițional 1979-1980. (I. Sirban).

Turneu internațional de junioare

Aflat în pregătire la Sibiu, pentru a participa la Campionatul european de junioare, ce se va desfășura în localitatea Catania — Italia, lotul național de baschet junioare, pregătit de profesorii Gheorghe Roșu și Mihai Fleșeriu, va susține în zilele de 22, 23 și 24 iunie, în sala Clubului sportiv școlar Sibiu, un turneu internațional unde și-au anunțat participarea echipele naționale din Bulgaria, Ungaria, Olanda și România (două echipe: junioare și cadete).

I. ILIE

Sub genericul „Daciadei” „Cupa speranțelor”—o primă treaptă spre performanță

Recent s-a desfășurat la Sibiu finala pe județ a competiției atletice „Cupa speranțelor”, ediția I. Întrecerea, desfășurată pe parcursul a șase etape și cu o finală, a atras un număr de 2.685 participanți. Dintre aceștia peste 60 au fost deja cotați în secția de atletism a C.S.S. „Șoimii”. Iată primii clasificați pe ani de vîrstă: **născuți (1969-1970)** — fete, 40 m plat, Diana Bleoca (Șc. gen. 13) — 6,4; **lungime** Elena Ciucan (Șc. gen. 20) — 3,87 m; **aruncarea mingii de oină:** Diana Bleoca — 30 m; **500 m plat,** Elena Ciucan — 1,39,2; **băieți 40 m plat,** Ovidiu Mular (Șc. gen. 18) — 6,3; **lungime:** Mircea Bîrsan (Șc. gen. 5) — 4,06 m; **oină:** M. Bîrsan — 47,80 m; **600 m plat:** M. Bîrsan — 2,01,5; (n. 1967-1968) — fete 20 m plat: Corina Petica (Șc. gen. 5) — 8,6; **lungime:** Gabriela Cmară (Șc. gen. 3 Copșa Mică) — 4,54 m; **oină:** Minodora Aldea (Șc. gen. 3 Copșa Mică) — 38 m; **500 m plat:** Simona Vlad (Șc. gen. 19) — 1,28,2; **băieți 60 m plat:** Marius Popa (Șc. gen. 13) — 8,1; **lungime:** Adriana Fluera-

ru (Șc. gen. 5) — 4,85 m; **oină:** Alexandru Armean (Șc. gen. 19) — 55,50 m; **600 m plat:** Marius Popa — 1,45,6; (n. 1965-1966) — fete 60 m plat: Lăcrămioara Stingaciu (Șc. gen. 18) — 8,6; **lungime:** Gabriela Ceghed (Șc. gen. 19) — 4,41 m; **oină:** Lăcrămioara Stingaciu — 47 m; **500 m plat:** Manuela Bujorean (Șc. gen. 19) — 1,29,7; **băieți, 60 m plat:** Gabriel Popovici (Șc. gen. 18) — 7,8; **lungime** Eugen Măruntelu (Șc. gen. 11) — 5,37 m; **oină:** Adrian Tiberian (Șc. gen. 5) — 67 m; **800 m plat:** Vasile Gaspar (Șc. gen. 3 Copșa Mică) — 2,21,9. Clasa-ment general pe școli: 1. Șc. gen. 5 — 170 p., 2. Șc. gen. 13 — 130 p., 3. Șc. gen. 18 — 126 p.

Printre cei care au realizat rezultate deosebite de promițătoare se numără: Elena Ciucan (Șc. gen. 20), Eugen Măruntelu (Șc. gen. 11), Lucian Brabete (Șc. gen. 11), Dorina Frățilă (Șc. gen. 11), Mircea Bîrsan (Șc. gen. 5), Adrian Fluera (Șc. gen. 5), Lăcrămioara Stingaciu (Șc. gen. 18), Corina Petica (Șc. gen. 5), Diana Bleoca (Șc. gen. 13).

ILIE IONESCU

Oină C.F.R. Sibiu — în turneul final al juniorilor

Simbătă și duminică s-a desfășurat în localitatea Gura Humorului etapa de zonă a campionatului național de oină, rezervat juniorilor. Reprezentantii județului nostru, echipa C.F.R. Sibiu, antrenată de mecanicul de locomotivă Ion Barbu, a ter-

minat neînvinsă, întrecînd pe campioanele județelor: Buzău cu 9-2, Maramureș 6-0, Bistrița-Năsăud 20-7, Harghita 17-0 și Suceava 7-0. Turneul final este programat în zilele de 29, 30 iunie, 1 iulie, la Focșani.

I. I.

Serbare sportivă la Mediaș

Duminică, cei peste 3.500 spectatori prezenți în tribunele stadionului Gaz metan au trăit momente de reală incintăre asistînd la grandioasa serbare prilejuită de încheierea întrecerilor finale ale Concursului de vară al școlilor militare de mîștri și subofițeri și de festivitatea de închidere a anului sportiv și de pregătire a tineretului pentru apărarea patriei.

La festivități au participat tovarășii Teodor Moldovan, prim-secretar al Comitetului municipal Mediaș al P.C.R. și general-maior dr. Marin Dragu, președintele Comisiei de organizare a finalelor Concursului școlar militar de mîștri și subofițeri. În clasamentul general pe primele trei locuri s-au clasat, în ordine loturile lălo-miș, Corpați și Din-

bovița. În întrecerea pe anul 1979, diploma și drapelele de frunză în pregătirea tineretului pentru apărarea patriei au fost acordate Uzinei mecanice Gaz metan, întreprinderilor „Automecanica” și „Emailul roșu”.

La reușita spectacolului o însemnată contribuție și-au adus ansamblurile de sportivi, elevi ai școlilor generale și liceelor medieșene. (M. T.).



Zilnic prin bazinul acoperit din parcul „Sub arini” se perindă circa 400 de copii de la grădinițele nr. 4, 8, 26 și din clasele I-II ale Șc. gen. nr. 15 Sibiu, organizați în 27 grupe pentru învățarea înotului

9,00 Tel Roman dark. Re sodului blicitate. nețile ur nord, 11. negru; Melodii 12,20 Tel lex, 17,0. 17,35 Dir cialiste - reeană. lion Val lich. 18. bet, un c re. 18,50 19,00 19,15 La tiții. 19. TV: „A 20,00 Se tru: „Ce patra” de Premieră ducție a engleze. diane 21,35 Te

SIBIU: prinzi o re”, ore 16,15; 18. dîna de împotriva 21,30. Ar problemă rele 10 16,30; 18. retului: setor”, o 15; 17,30

MEDIA „Cobra”, 13,45; 16; neretului nuarie”, 16,30; 18. Caragiade iuziilor”, orele 10; CISNAI „Colonel orele 10; AGNIT „Brațele rele 10; DUMB Noiembrie Bim ur orele 17

APOLI 23 Augu pasării 1 16; 20. BAZN/ 4 nunți sol”, ore

OCNA „Toți sa orele 17

AVRIG Lazăr: rele 15

TALM roșu: „R mos”, oi 19.

COPS Popular: serii, ore

ORLAT pod”, or

met

(meteor

SE

Miine, instabilă variabil. nala ave însoțite electrice după-an va sufla sectorul peraturii vor fi c 8 și 11 le maxi și 24 gr

Este bine cunoscut faptul că grija deosebită, părintească, pentru formarea noilor generații constituie una din preocupările primordiale ale partidului și statului nostru, tinerii de astăzi fiind constructorii de mâine ai socialismului și comunismului pe meleagurile României. În lumina acestei axiome, plenera Comitetului municipal de partid Sibiu a dezbătut, cu înaltă exigență, modul în care organele și organizațiile de partid, de masă și obștești se preocupă de educarea și instruirea miilor de tineri care trăiesc, învață și muncesc în municipiul Sibiu. A fost subliniat, cu acest prilej, faptul că, la nivelul marii majorități a organizațiilor de partid s-a îmbunătățit evident stilul și metodele de muncă în conducerea și orientarea activității organizațiilor de copii și tineret în scopul pregătirii tinerei generații prin muncă, pentru muncă și viață. S-a realizat în mai mare măsură stimularea permanentă a tinerilor, a spiritului novator și creator al uteciștilor, mobilizarea lor mai activă la îndeplinirea mărețelor sarcini privind transformarea cantității într-o nouă calitate. Dar, s-a subliniat la pleneră, cu toate succesele obținute în marea majoritate a întreprinderilor și instituțiilor de învățământ, mai există încă lacune în ce privește angajarea pleneră a tuturor tinerilor pentru îndeplinirea exemplară a sarcinilor. Astfel, unele organizații de tineret cu un număr mai mic de membri, din unități economice cu activitate dispersată din cooperarea meșteșugărească, comerț, construcții, agricultură, din unele școli și instituții mai păstrează încă note de formalism, unele adunări generale sînt superficial pregătite, sau nu se țin cu regularitate, neatingîndu-se în felul acesta scopul. Așa se întâmplă la I.R.E.S., „Dumbrava”, „Steaua roșie”, cooperativa „Îmbrăcămintea” cooperativa „Igiena”, „Sănătate”, cadre didactice, I.C.M.J., I.T.A., Liceul „Independența”, Școala de mecanici auto, liceele indus-

triale 3 și 6. A fost scoasă în evidență necesitatea îmbunătățirii continue a calității informărilor politice, în care scop, organele și organizațiile de partid trebuie să acorde un sprijin mai substanțial, organizațiile de tineret, să mobilizeze într-o mai mare măsură cadrele didactice pentru a se elimina tendința ce se mai manifestă încă, în unele organizații de tineret din școli, de a da acestor informări un caracter general, neselectiv, menit să suplinească lectura presei, studiul atent al documentelor de partid și a literaturii so-

Pregătirea tineretului pentru muncă și viață

Deziderat prioritar al tuturor organelor și organizațiilor de partid

cial-politice. Tot în acest context a fost apreciată ca nesatisfăcătoare pătrunderea presei în organizațiile de copii și tineret, la 19 tineri, spre exemplu, revenindu-le doar un singur exemplar din ziarul „Știința tineretului” iar în unități ca „13 Decembrie”, I.R.E.S., „Electromontaj”, C.F.R., I.T.A., I.C.M.J., Grup șantier, cooperativa „Tehnica nouă”, nu există nici un abonament la „Știința tineretului”.

Plenara Comitetului municipal de partid Sibiu a reliefat cu pregnanță că o sarcină deosebită în procesul de educație politico-educativă de formare a omului nou, îi revine școlii în orientarea tuturor disciplinelor de învățământ spre latura formativă-educativă și, în acest cadru, îmbunătățirii metodelor și conținutului predării științelor sociale. De remarcat faptul că colectivele complexe ale Comitetului muni-

cipal de partid și Inspectoratului școlar au constatat o seamă de rezultate bune obținute în predarea filozofiei, economiei politice, istoriei, geografiei, limbii române și altor discipline fundamentale la liceele: economic, industrial 1, industrial 5, industrial 6, sanitar, la școlile generale 4, 5 și 13. Mai sînt desigur și unități de învățământ unde predarea științelor sociale și propaganda vizuală nu se situează la nivelul calitativ cerut, fie datorită spațiului care nu permite organizarea corespunzătoare a cabinetelor de științe sociale, fie datorită insuficienței orientării a unor cadre didactice care teoretizează excesiv lecțiile, acordă mult spațiu laturii cantitative a informațiilor și mai puțin laturii interpretative, ceea ce impune o mai substanțială îndrumare din partea Comitetului municipal de partid, a directorilor de școli, a tuturor factorilor responsabili, cu precădere de la: Liceul „Independența”, Liceul industrial nr. 3, școlile generale 2, 9, 11, 16, 18, Rășinari.

Planul de măsuri adoptat cu acest prilej evidențiază, între altele, necesitatea organizării și desfășurării unor acțiuni și manifestări complexe cu caracter instructiv-educativ în vederea dezvoltării în mai mare măsură în rândul tineretului a dragostei și atașamentului față de țară, partid și popor, a frăției în muncă și idealuri a tuturor oamenilor muncii, a întregului tineret fără deosebire de naționalitate. Se impune, de asemenea, să se acorde o mai mare atenție organizării timpului liber al tineretului, astfel încît utilul educațional să fie îmbinat cu forme tinerești atractive, agreabile. Sarcini multiple au fost trasate, prin planul de măsuri, tuturor organelor și organizațiilor de partid din municipiul Sibiu pentru a-și spori preocuparea față de îndrumarea și conducerea activității organizațiilor de tineret, pentru pregătirea acestui valoros și talentat detașament pentru muncă și viață.

RADU SELEJAN

VACANȚA DE VARĂ '79

Pentru unii elevi a început, pentru alții va începe peste câteva zile mult așteptată și binemeritata vacanță. Organizațiile ei au preconizat asigurarea unui conținut și caracter unitar politico-educativ activităților cuprinse în programele vacanței. Cîteva dintre cele mai importante ne sînt prezentate de tovarășul Alexandru Galea, inspector general la Inspectoratul școlar al județului.

— În primul rînd aș menționa deviza sub care se vor desfășura acțiunile educativ-recreative din această vară — „Odihnă și mișcare”. Cluburile de vacanță, taberele își vor orienta acțiunile spre educarea politico-ideologică, patriotică și revoluționară a elevilor și studenților, marcînd evenimentele politice ale anului '79. O serie de manifestări și acțiuni vor viza educația moral-cetățenească și ateist-științifică prin intermediul activităților culturale-artistice, vizite la muzee și obiective social-economice, prin turism și întreceri sportive. Pe întreaga perioadă a vacanței vor funcționa cluburi de vacanță la Casa de cultură a tineretului și Casa de cultură a studenților din Sibiu, la cluburile tineretului din Medias și Agnita, la casele de cultură din Copșa Mică, Ocna Sibiului, căminele culturale din Avrig, Păuca, Șeica Mare, la liceele agroindustrial Dumbrăveni și industrial „Textila” din Cîsnădie, precum și în majoritatea școlilor generale. Comandamentele turistice funcționează la liceele industriale nr. 2 și 3, Școala de cooperativă și Liceul „Independența” din Sibiu unde vor fi cazați 760 de elevi.

Sînt organizate tabere de odihnă la Liceul industrial nr. 6 Sibiu pentru elevii din județul Cluj, Liceul industrial nr. 7 Sibiu pentru cei din Piatra Neamț, liceele textile și industriale nr. 3 Sibiu pentru cei veniți din Bistrița-Năsăud. De asemenea, elevii din Suceava, Vrancea, Timiș și Ilfov vor veni în tabăra de la Treacătoarea Cerbilor-Pălîtinș, cei din Bacău, Galați, Hunedoara, Timiș la Șanta, cei din Bacău, Brăila, Gorj și Ialomița — la Sadu V, iar la Săliște II — elevii din București, Timiș, Bacău, Covasna și Ilfov. La Institutul de învățământ superior va funcționa între 26 iulie și 15 august o tabără centrală de odihnă pentru studenți.

Elevii sibieni vor fi, la rîndul-le, oaspeți în tabere de vară organizate în alte 10 județe din țară. Alți elevi, membri ai activelor U.T.C. vor participa în taberele de instruire ale C.C. al U.T.C. organizate pe profile și domenii de activitate la Cîmpulung-Muscel, Rm. Vilcea, Cîmpina și Costinești. Elevii sibieni vor participa, de asemenea, la taberele de profil ce se vor organiza la Slatina și Craiova (matematică și matematică-electrotehnică) și în Munții Rodnei la șantierul național „Asaltul Carpaților”.

Aș mai menționa și cîteva dintre concursurile ce se vor desfășura pe perioada vacanței în județul nostru: în cadrul Festivalului național „Cîntarea României”: etapa pe județ la creație tehnică pentru pionieri și școlari (15—30 iunie) și concursuri de aeronavorachetomodel, radiogoniometrie și radiotelegrafie în tabăra Săliște II (2—15 iulie), iar în cadrul ediției de vară a „Daciadei”: campionat de fotbal — etape pe localități, Cupa „Științei tineretului” la tenis de cîmp — faza județeană, pînă la 31 august, și etapa pe țară ce se va desfășura la Sibiu la complexul aplicativ pentru apărarea patriei — pentru pionieri (1—10 august).

Nu ne rămîne decît să le urăm copiilor vacanță plăcută.

ANGELA CHITU

SĂ PREVENIM INCENDIILE ÎN BAZELE FURAJERE!

Pentru că ne aflăm în plină campanie de recoltare și depozitare a nutrețurilor vom stăruî în rîndurile de față asupra problemei prevenirii și stingerii incendiilor în bazele furajere, știut fiind faptul că în anii precedenți lucrătorii de la I.A.S. Dealul Ocnei, I.A.S. Slimnic, I.A.S. Agnita, C.A.P. Mihăileni, C.A.P. Noiștat, ș.a. au fost confrunțați cu asemenea nedorite situații.

Cunoscîndu-se foarte bine factorii provocatori de incendii trebuie să acționăm în primul rînd prin măsuri de natură organizatorică pentru prevenirea și înlăturarea parțială sau totală a acestora. De pildă, terenul destinat depozitării furajelor este necesar să fie amplasat pe un loc adăpostit de vînt, de jur împrejurul lui plantîndu-se perdele de copaci. Locurile de depozitare trebuie curățate de vegetație, nivelîndu-se apoi cu un tăvălug. De asemenea trebuie să situăm depozitele de furaje la circa 200 m de localități, 50 m de la șosele, 100 m de la căile ferate și la peste 20 m de liniile electrice aeriene, pentru a asigura accesul în baze prin drumuri bine întreținute și pietruite (în cazul depozitelor permanente) pentru intervenție rapidă și promptă în caz de incendiu. În mod normal trebuie să amplasăm depozitele furajere în apropierea unor surse de apă naturală, lipsă acestora suplinindu-se prin amenajarea unor surse artificiale de apă (canale, bazine, fîntini ș.a.).

Negreșit, măsurilor de natură organizatorică menționate trebuie să le alăturăm pe cele de regim general menite să contribuie la prevenirea incendiilor: asigurarea pazei permanente a depozitelor și accesul în incinta acestora doar cu asentimentul brigadierului sau al șefului de fermă; autovehiculele și celelalte mijloace de transport utilizate pe spațiul de depozitare să fie prevăzute cu accesorii de protecție contra scînteilor; personalul de deservire să fie instruit periodic cu măsurile implicate de un eventual incendiu; controlul permanent al fenomenului de incingere a furajelor mai ales cele de

pozitate cu un anumit grad de umiditate, în cazul creșterii temperaturii, procedîndu-se imediat la desfacerea șirei; amenajarea unor locuri speciale de fumat, dotate cu un vas cu apă pentru resturi; interzicerea cu desăvîrșire a accesului copiilor și a persoanelor străine pe teritoriul depozitului.

Cum trebuie să acționăm dacă sîntem confrunțați totuși cu un astfel de eveniment? O primă cerință este aceea de a organiza personalul pentru asigurarea intervenției cu mijloacele de stingere din dotare, deziderat condiționat nemijlocit de dotarea depozitelor cu mijloace adecvate de stingere. Personalul de servare a depozitului are datoria să cunoască modul de alarmare a unității și cum se procedează pentru solicitarea sprijinului formației civile de pompieri din comuna cea mai apropiată și al companiei de pompieri militari din sector, modul de acționare cu mijloacele existente în dotare (hidranți, găleți cu apă, stingătoare etc.). Depozitele de furaje trebuie să fie dotate cu materiale de primă intervenție conform normelor de dotare emise de M.A.I.A. cu ordinul nr. 150/76. Organizarea, întreținerea și exploatarea depozitului de furaje solicită măsuri concrete care trebuie executate în termene precise. În acest scop, unitățile agricole trebuie să prevadă toate măsurile de prevenire și stingere a incendiilor într-un plan distinct, întocmit pentru anul în curs, stabilîndu-se termene și responsabilități concrete de executare.

Lt. col. SANDU GUNICĂ, de la Grupul de pompieri al județului Sibiu

(Urmare din pag. I)

de eficiență • asistența tehnică a mașinilor și utilajelor angajate în campania agricolă trebuie să fie capabilă să remedieze operativ, într-un minimum de timp, orice defecțiune tehnică • specialiștii, cadrele de conducere ale consiliilor unice agroindustriale au obligația să-și facă simțită prezența mai activ pe ogoarele județului, acolo unde se

Vigilență în apărarea roadelor pămîntului

Alături de marea masă a oamenilor cinstiți, care zi de zi, la locurile de muncă, în industrie, construcții, agricultură, în învățământ și cultură, își aduc contribuția la marea operă de edificare a societății socialiste multilaterale dezvoltate, trăiesc și inși al căror principiu de viață poate fi sintetizat de cunoscuta zicală populară „dacă nu curge, pică”. Aceștia lucrează și nu prea, dar de cite ori li se oferă prilejul, încearcă să „ciupească” din avutul obștesc bunuri, pe care și le însușesc fără sfială și fără mustrări de conștiință. Desigur, ne interesează în cel mai înalt grad valoarea prejudiciilor aduse în acest mod, dar nu trebuie să trecem cu vederea nici furturile așa-zis mărunte. Avem datoria să luăm măsuri drastice de sancționare a celor vinovați și, concomitent, să asigurăm cele mai eficiente condiții pentru apărarea proprietății colective, care în mintea unora este sinonimă cu „bunul nimănui”.

În rîndurile de mai jos vom da numele citorva inși care au încercat să frustreze unitățile agricole ai căror membri sînt. La Vurpăr, spre exemplu, Nicolae Drumaș, Ioan Mateoiu, Toma Mihai, Toma Lenghea, Dumitru Vlad, Nicolae Solomon, Ilie Neagu, Liviu Ungureanu și Nicolae Stoica au comis trifoie pentru C.A.P., dar (deloc din întîmplare) l-au dus în gospodăriile proprii, ca și cînd ar fi fost ceva normal (!). La Merghindeal, Vlăduț Lazăr și Traian Căldăraru au sustras 1950 kg de fin dintr-o sură a C.A.P., iar la Șura

Mare, Ecaterina Fkruider s-a... mulțumit doar cu 70 kg concentrate. Anton Clopotar și Crăciun Căldăraru au „confundat” trifoilul cooperativei agricole din Bradu și s-au apucat să-l mute în propriile lor curți; iar Martin Kirr a avut nevoie de un... cal și l-a luat pe cel al Stațiunii pomicele din Cîsnădie...

De aici (să zicem I.A.S. Axente Sever) dispar doi saci cu azot, de culo (Orlat) lipesc 16 kg de roșii, de dincolo (Afel) sînt furate 9 kg de castroaveți... Adunînd toate aceste „valori modeste” care se scurg „printre degetele” unităților agricole, se obține un total deloc neînsemnat care, în ultimă analiză, ne afectează pe noi toți, fiindcă cel care fură tot anul (dacă nu este prins) să nu credeți că va lipsi toamna cînd se împart beneficiile.

Un fapt imbucurător: față de aceeași perioadă a anului trecut, în 1979 numărul sustragerilor de acest gen a scăzut, asta în primul rînd grație măsurilor preventive care s-au luat împreună cu conducerea unităților agricole. În continuare, pe toată durata campaniei agricole, această acțiune de prevenire și combatere a furturilor din avutul obștesc trebuie amplificată, o contribuție și un sprijin substanțial putînd să-l dea organelor de miliție, cetățenii inși, ei fiind în primul rînd frustrați de o parte din bunurile muncii lor prin aceste acte antisociale.

Cpt. IOAN VEȘTEMEANU, șeful serviciului P.O.M.R. al Miliției județului Sibiu

LA ZI ÎN AGRICULTURĂ

hotărăște soarta recoltelor • organizarea muncii în flux continuu, eliminarea timpilor morți, asigurarea unui ritm de muncă constant în fronturile de lucru, aplicarea adecvată a măsurilor și planurilor operative reprezintă „instrumentele de lucru” indispensabile pentru fiecare coopera-

tor, mecanizator, specialist • combaterea dăunătorilor, în special a gîndacului din Colorado solicită cooperarea între specialiștii unităților agricole și lucrătorii Inspectoratului județean pentru protecția plantelor • în zootehnie se impun măsuri radicale de schimbare a opțiții și stilului de muncă pentru realizarea sarcinilor la producția de lapte, asigurarea unei furajări suplimentare a șeptelului.

VIATA INTERNATIONALA

Solemnitatea semnării unor documente sovieto-americane

VIENA 18 (Agerpres). — La Palatul Hofburg, din Viena, a avut loc, luni, solemnitatea semnării următoarelor documente sovieto-americane: Tratatul dintre U.R.S.S. și S.U.A. privind limitarea armamentelor strategice ofensive (S.A.L.T. II), Protocolul la Tratatul dintre U.R.S.S. și S.U.A. privind limitarea armamentelor strategice ofensive, Declarația comună privind principiile și direcțiile de bază ale viitoarelor tratative privind limitarea armamentelor strategice, Declarațiile convenite și interpretarea comună în legătură cu Tratatul dintre U.R.S.S. și S.U.A. privind limitarea armamentelor strategice ofensive, Comunicatul comun sovieto-american.

Documentele au fost semnate de Leonid Brejnev, secretar general al C.C. al P.C.U.S., președintele Prezidiului Sovietului Suprem al U.R.S.S., și Jimmy Carter, președintele Statelor Unite.

La semnare au asistat președintele Republicii Austria, Rudolf Kirchschlaeger, și cancelarul federal, Bruno Kreisky.

Cu acest prilej, L. I. Brejnev și Jimmy Carter au rostit scurte cuvântări.

Israel Demonstrații de protest

TEL AVIV 18 (Agerpres). — Armata israeliană a făcut, duminică, uz de arme și gaze lacrimogene pentru a împrăști 5.000 de locuitori din orașul Nablus, care au organizat o demonstrație de protest împotriva hotărârii guvernului de la Tel Aviv de a crea o nouă așezare israeliană în imediata vecinătate a acestui oraș din teritoriul ocupat al Cisiordaniei — relatează agen-

După nouă ani de guvernare militară, în Ghana s-au desfășurat luni alegeri prezidențiale și parlamentare, sositite de Consiliul Revoluționar al Forțelor Armate, instituit în urma recente lovituri militare de stat, și de formațiunile politice a căror activitate a fost legalizată la începutul acestui an drept un prim pas spre transmiterea puterii legislative și executive unei autorități civile aleasă prin vot universal. Cetățenii ghanezi cu drept de vot — aproximativ cinci milioane s-au prezentat luni în fața urnelor pentru a alege pe primul președinte al celei de-a treia republici și pe cei 140 membri ai Adunării Naționale din totalul de 784 candidați, reprezentând 10 formațiuni politice angajate pentru ocuparea mandatelor de deputați.

Pentru funcția supremă în stat își dispută sufragiile electorale nu mai puțin de 10 candidați — 6 reprezentând principalele partide politice, și patru candidaturi independente. Observatorii politici atribuie cele mai mari șanse candidaților principalelor trei formațiuni politice: Partidul Frontul Popular al cărui lider este Victor Owusu, Convenția Unității Naționale (U.N.C.) condusă de William Ofori-Atta, și Partidul Național al Poporului condus de Hilla Limann, ultimul prezen-

tinându-se în campania electorală cu un program inspirat din ideile lui Kwame Nkrumah. Potrivit reglementărilor în vigoare, în eventualitatea că nici unul din candidați la funcția de președinte nu va întruni 51 la sută din sufragiile exprimate, se va desfășura un al doilea tur de scrutin, în decurs de 21 de zile de la anunțarea rezultatelor alegerilor.

Programele electorale ale formațiunilor politice care au prezentat candidați în alegerile prezidențiale și parlamentare au fost axate pe necesitatea adoptării de măsuri ferme în vederea însănătoșirii situației economice, financiare și monetare a Ghanei, lichidarea cauzelor stagnării economice și inflației care au afectat toate sferele de activitate, adoptarea de măsuri în direcția îmbunătățirii nivelului de trai al maselor populare.

Nicaragua

Formarea unui „guvern de reconstrucție națională“

MANAGUA 18 (Agerpres). — Pe fundalul intensificării ofensivei generate a Frontului Sandinist de Eliberare Națională (F.S.L.N.) din Nicaragua împotriva regimului dictatorului Anastasio Somoza, sprijinită amplu de populație, și a preluării de către mișcarea de rezistență populară armată a controlului asupra unei mari părți din teritoriul național, în țară a fost format un „guvern de reconstrucție națională“, cu caracter democratic și popular. Anunțând constituirea acestui guvern provizoriu, Tomas Borges, membru al direcțiunii comune a F.S.L.N., a menționat că el își propune instaurarea ordinii, dreptății, onestității și corectitudinii în administrația de stat, precum și orientarea țării pe calea progresului, democrației și păcii.

★

Într-o încercare disperată de a rămâne la putere, regimul compromis al dictatorului Somoza a făcut cunoscut, pentru prima dată, de la declanșarea ostilităților că acceptă deschiderea de negocieri cu forțele din opoziție.

MICA PUBLICITATE

PIERDERI

● Pierdut acte personale: trei certificate de naștere, buletin de identitate, livret militar, pe numele Bucovean Traian, Sibiu, Margaretelor 4. Aducătorului recompensă 500 lei.

VINZARI

● Vind cameră combinată; dulapuri și paturi pentru copii. Sibiu, str. Piazarilor 6, telefon 14795, orele 17—20.
● Vind urgent motoretă „Mobra“ super 50 — puțin rulată. Sibiu, str. Tighlarilor 114.
● Vind convenabil sufragerie „Modern III“ — stare bună. Sibiu, telefon 35736, orele 15—17.
● Vind Dacia 1100. Sibiu, str. Fabricii 5, telefon 31225.
● Vind nutril mature. Sibiu, telefon 72197.
● Vind mașină tricotal „Veritas“. Sibiu, telefon 38978.

LICEUL INDUSTRIAL „TEXTILA“ CISNĂDIE

FACE ÎNSCRIERI pentru anul școlar 1979/1980 la următoarele forme de școlarizare:

1. Liceu — treapta I:
 - profil industrie ușoară
 - profil mecanic

Înscrierile se fac în perioada 16—25 iunie. Se asigură burse de întreprindere pentru elevii care încheie contracte de școlarizare

2. Liceu — treapta a II-a:

- profil industrie ușoară, filator și țesător

- profil mecanic — mașini și utilaje

Înscrierile se fac în perioada 1—8 iulie. Concursul de admitere, între 9—14 iulie, care constă în lucrare scrisă la matematică și fizică.

3. Școală profesională — specialitatea:

- filator — țesător, lăcătuș mecanic

Înscrieri în perioada 1—8 iulie. Concursul de admitere, în perioada 9—14 iulie și constă în control medical și probe de aptitudini.

— 429 —

LICEUL INDUSTRIAL NR. 6 SIBIU,

cu sediul în str. Oituz nr. 31

ANUNȚĂ CĂ pentru anul școlar 1979/1980 FACE ÎNSCRIERI LA URMĂTOARELE FORME DE ÎNVĂȚĂMÎNT:

Învățămînt de zi:

- treapta I de liceu — cu profilurile
 - construcții — 108 locuri
 - mecanici — 108 locuri
 - electrotehnică — 36 locuri

- treapta a II-a de liceu — în meseriile:
 - constructor — 72 locuri
 - mecanic mașini și utilaje — 36 locuri

- Școala profesională (pentru absolvenți a 10 clase) în meseriile:

- mecanic motoare combustie internă — 36 locuri
- sculer matrișer — 36 locuri
- instalator — 36 locuri
- prelucrător prin așchiere — 36 locuri
- tâmplar — dulgher — 36 locuri
- constructor structuri — 36 locuri

Învățămînt seral

- treapta I de liceu — 72 locuri
- treapta a II-a de liceu — 72 locuri

Informații suplimentare la secretariatul liceului zilnic între orele 7—14 sau la telefon 13089. — 428 —

Penetrația corporațiilor multinaționale în agricultură

Corporațiile multinaționale din Statele Unite, indiferent de domeniul lor de activitate de pînă acum — construcții mecanice, electronică, petrochimie, asigurări etc. — sînt lansate, de mai mulți ani, într-o puternică penetrație în domeniul producției agricole. Și, după cît se pare, procesul este foarte avansat. Așadar, după cum relatează publicația franceză „Le Monde Diplomatique“, în investițiile în agricultură americană, „firmele specializate în agrobusiness nu mai sînt singurele implicate. Deja „International Telegraph Telephone“ (I.T.T.) crește curceni și vinde pîine coaptă în brutăriile sale, compania de transporturi cu autobuze „Greyhound“ produce jambon, compania petrolieră „Tenneco“ cultivă legume pe care le vinde proaspete, „Dow Chemical“ — salată de diverse feluri, „Boeing“ — cartofi, compania de asigurări „John Hancock Mutual Life“ comercializează carne pentru fripturi, „Purex“ — căpsuni, „Gety Oil“ — preparate de migdale. De asemenea, este în curs de apariție „o nouă generație“ de fermieri: compania petrolieră „Standard Oil“, societatea de asigurări „Prudential Insurance“, societatea de căi ferate „Southern Pacific“, concernul petrolier „Gulf Oil“ etc. Ca urmare a acestui proces, explică în continuare publicația citată, „o parte din agricultorii americani nu mai sînt decît un fel de arendași tre-

cuși sub controlul marilor firme.

Potrivit unui studiu programatic prezentat Congresului american și intitulat „Maximum Efficiency Future“, numărul exploatarelor agricole care sînt proprietăți individuale va scădea în S.U.A. de la 35 la sută, în prezent, la 9 la sută, în 1985. În același timp, numărul „administratorilor“ de întreprinderi agricole, salariați ai marilor firme, va spori de la 9 la sută astăzi, la circa 20 la sută. Toate cercetările tehnologice și economice sînt orientate în acest sens.

Care este, potrivit publicației respective, explicația acestei pasiuni insolite a marilor corporații multinaționale americane pentru o activitate economică privită pînă nu de mult cu dispreț? Companiile multinaționale, arată „Le Monde Diplomatique“, „tind să-și asigure supremația mondială în materie de producție alimentară, deoarece aceasta a devenit o „armă“ privilegiată în politica internațională“. În sprijinul afirmației sale, prestigioasa revistă franceză relevă că „în 1977, primele 100 societăți agroalimentare dețineau controlul a aproape jumătate din producția agricolă mondială, cu o cifră de afaceri de 145 miliarde dolari și, în acest domeniu, 21 dintre primele 30 firme multinaționale erau americane“.

CONSTANTIN BADEA

COLEGIUL DE REDACȚIE: Victor DOMȘA (redactor șef), Ioan NISTOR (redactor șef adjunct), Emil DAVID, Traian SUCIU, Ioan DOBRA.

REDACȚIA ȘI ADMINISTRAȚIA: Sibiu, B-dul Victoriei, nr. 11, telefon nr. 12810-13183. Abonamente se fac la oficiile poștale, factorii poștali și difuzorii din întreprinderi și instituții. Mica publicitate se primește zilnic între orele 8-11. Tiparul: Întreprinderea poligrafică Sibiu — 40064.